
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXXVIII

Q U I N TA - F E I R A ,
17 DE MARÇO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda.................................................................................. 3

PREVICAMPOS ..................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 4

Fundação da Infância e Juventude...................................... 4

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 4

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 5

Atos da Prefeita
Decreto nº 53/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.317.190,80 (dois milhões, tre-
zentos e dezessete mil, cento e noventa reais e oitenta centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 900.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00
200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROPRIO DE PREVID. - PREVICAM-
POS
FONTE 0103 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 260.000,00
FONTE 0103 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

35.000,00

TOTAL DA UG 295.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUM. CARENTES E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

891.083,00

TOTAL DA UG 893.083,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0144 - NAT 335092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 129.107,80

TOTAL DA UG 129.107,80

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0174.2783 - DISTRIB. DE FRALDAS P/ADULTOS E CRIANCAS CADAS-
TRADAS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 100.000,00

1.10.302.0178.2803 - PROGRAMA EMERGENCIA EM CASA
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 900.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00
200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROPRIO DE PREV. - PREVICAMPOS
FONTE 0103 - NAT 779999 - RESERVA DE RPPS 295.000,00

TOTAL DA UG 295.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0112.1932 - CAPACITACAO PERMANENTE DE PROFISSIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.365,00
1.16.061.0132.1907 - DAR TITULARID. A POPUL. QUE VIVE DE FORMA IRREGU-
LAR
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 5.201,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.000,00

1.16.130.0131.2330 - DISTRIB. DE CHEQUES CONSTR. P/AS FAMILIAS CADAS-
TRADAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

17.416,00

1.16.130.0131.2336 - MAO-DE-OBRA P/EXEC. DOS PEQ. REPAROS, NAS RESI-
DENCIAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

12.187,00

1.16.482.0069.2291 - RECUP. DE UNIDADES DE CONJUNTOS HABIT. JA EXISTEN-
TE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.558,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.058,00
1.16.482.0069.2313 - CONSTRUCAO OU REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.434,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.848,00
1.16.482.0069.2314 - RESTAURAR AREAS NAO EDIF. , PAVIM. CALCADAS E REVI.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.755,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.323,00
1.16.482.0069.2333 - CONSTR. DE UNIDADES HABIT. P/ FUNCIONARIOS PUBLI-
COS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.641,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.141,00
1.17.452.0069.2332 - URBAN.- AREAS URBANAS E RURAIS DE INTERESSE SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.289,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.884,00
1.17.452.0129.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS DE AGUA.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.289,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.884,00
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUM. CARENTES E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.141,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.303,00
1.17.512.0129.2328 - CONSTRUCAO DE FOSSAS E SISTERNAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.141,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de março de 2016

1.17.512.0129.2331 - INTERV. EM REDES DE ESGOTO NOS DISTR., FORA DO PE-
RIM.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.950,25

TOTAL DA UG 118.808,25

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 774.274,75

TOTAL DA UG 774.274,75

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2479 - BOLSA DE ESTUDO P/EDUC.INFANTIL AO ENSINO FUNDAM.
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 129.107,80

TOTAL DA UG 129.107,80

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1941812

Portaria N°238/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 074/2016, que exo-
nerou do Serviço Público Municipal, o Professor, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula 10506, Joadir
Samoel do Nascimento, com efeito a contar de 08/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1941749

Portaria N°365/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, anular as Portarias nº 358/2016 e 359/2016, bem
como todos seus efeitos, ficando ratificada e em vigor a Portaria nº
2034/2015, referente a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°366/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Frederico Silva de Andrade, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Nossa Senhora Apa-
recida, Classificação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 367/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2080/2015 que no-
meou Mônica Maria Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora
da EM Santo Antônio, Classificação “C”, Símbolo DAS-09 com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 368/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014 Debora Terra Santana, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM Santo Antônio, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°369/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1851/2015 que nomeou Adriana da Costa Tavares, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Antônio de Souza Rodrigues Classificação
“E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°370/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014 Angélica de Lima Ferreira Souza, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Antônio de Souza Rodrigues
Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°371/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Flaviane Rosa Barroso, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Assistente Escolar da EM Branca Peçanha Ferreira,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1941833

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 134/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, o servidor SANDRO DE SOUZA PINTO, matrícu-
la n°23997, na função de Técnico em Informática lotado no GABINE-
TE DO PREFEITO (CIDAC), para exercer suas atividades laborativas
na Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes, a
partir data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de Março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

(Republicada por Incorreção)

Id: 1941746

Portaria nº 136/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, o servidor MARCUS VINÍCIUS ARTILES DE SI-
QUEIRA, matrícula nº 23541, na função de Técnico em Informática,
lotado no Gabinete do Prefeito, para exercer suas atividades labora-
tivas na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, a
partir da data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1941747

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
13395/09 Patricia Aparecida Pessanha da Silva
00825/12 Diana Maria Nunes Pacheco
02709/12 Carla de Sá Ribeiro
03785/14 Verônica Rangel Lopes
06001/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
06714/14 Cláudia Lúcia Gomes de Oliveira
08163/14 Roquilane Kury Gazal
24151/14 Marcio de Almeida Rangel - Sec. Fazenda
01815/15 Maria Clara Freitas
01914/15 Felipe Paes de Oliveira - Fund. Mun. de Saúde
04739/15 Carlos Eduardo de Souza
04757/15 Elza Maria Pessanha de Souza Almeida
05176/15 Kátia Regina de Oliveira Monteiro
05570/15 Victor Gomes Vasconcelos - Fund. Mun. de Saúde
05925/15 Joelma Vieira de Lima
07005/15 Liliane Maria Barbosa de Amorim
07103/15 Vanda Rambaldi Reis da Silva
00052/16 Cristhiany Vieira Moreira

00111/16 Climar Santos Contage
00176/16 Maria de Lourdes F.M. de Mattos
00343/16 Maria Paula Gomes de Moura Areas
00390/16 Agenor Machado Gomes
00392/16 Edna Maria Siqueira de Albernaz Linhares
00447/16 Nilva Meri Silva Couto Villar
00449/16 Valdecir Viana
00470/16 Neiva Petronilha de Souza
00488/16 Rita de Cássia Gomes Quintanilha
00459/16 Marcelo Alves Manhães
00325/16 Edanita de Souza Marques Lopes
00515/16 Leandro Barbosa Campos
00524/16 Gilham Assaf Lopes
00540/16 Scheila Maria Rocha Ribeiro Manhães
00546/16 Marta Jane dos Santos Rocha
00556/16 Thiago dos Santos Raul
00702/16 Fernando Rodrigues dos Santos

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01108/11 Maria Aparecida Ribeiro Tavares
05988/13 Kataline Sardinha do Rosário
06170/13 Maria Madalena Rangel Arruda
06855/13 Silvia Maria Sousa Cordeiro
01606/14 Elza Bittencourt Ferreira
08976/14 Cleydson Jhonathan dos Santos Nascimento
08815/14 Marco Antônio Quintanilha de Castro
08961/14 Gisele Aparecida Tavares Neto
00473/15 Genilson Machado de Souza
01796/15 Ana Maria Rangel Pessanha Ferreira
02649/15 Raulino José Rebelo Pereira - Fund. Mun. de Saúde
06843/15 Rosane Barros Nascimento

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00160/15 Carlos José Costa Fernandes

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 16/03/16

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1941741

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

Portaria nº: 001/2016

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Luiz
Eduardo de Campos Crespo, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o Decreto
nº 267/2010 que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária de Pro-
dutos de Origem Animal do Município de Campos dos Goytacazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, BOM BURGUER, si-
tuado na Rua Manoel Nascimento, N°14 - Parque Novo Jockey- Cam-
pos dos Goytacazes - RJ, de propriedade de RONALDO FERRINI
CERQUEIRA, com a inscrição no SIM/CG N° 006, para realizar fa-
bricação de produtos de carne.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de Março de 2016.

Luiz Eduardo de Campos Crespo
Superintendente de Agricultura

Mat: 35.551

Portaria N° 002/2016

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Luiz
Eduardo de Campos Crespo, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o Decreto
nº 267/2010 que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária de Pro-
dutos de Origem Animal do Município de Campos dos Goytacazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, QUEIJOS DAFLON,
Fazenda Conceição, S/N - Santa Maria de Campos - Campos dos
Goytacazes - RJ, de propriedade de ROGERIO DAFLON PERDOMO,
com a inscrição no SIM/CG N° 005, para realizar trabalhador de tra-
tamento de leite e fabricação de laticínios e afins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de Março de 2016.

Luiz Eduardo de Campos Crespo
Superintendente de Agricultura

Mat: 35.551

Portaria N° 003/2016

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Luiz
Eduardo de Campos Crespo, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o Decreto
nº 267/2010 que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária de Pro-
dutos de Origem Animal do Município de Campos dos Goytacazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, YOVIDA, Fazenda
Baú e Luziana, S/N - Santa Maria de Campos - Campos dos Goy-
tacazes - RJ, de propriedade de ELTON DEL ESPOSTI BARBOSA,
com a inscrição no SIM/CG N° 007, para realizar e fabricação de la-
ticínios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de Março de 2016.

Luiz Eduardo de Campos Crespo
Superintendente de Agricultura

Mat: 35.551

Id: 1941783



3Ano VII - No- CCXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria 21/2016 - SMECE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado final, após análise dos recursos, do Processo Seletivo para
contratação temporária de Coordenadores e Agentes Sociais do Programa Esporte e Lazer da Cidade
(PELC);

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COORDENADOR PEDAGÓGICO

Nome Nº insc D nasc Título Avaliação Classificação
ALDA MARIA SOARES 010 13/12/1968 1,0 15,0 16,0
LUCIANA GUEDES MORAES 025 19/09/1971 4,0 11,0 15,0
AGRACIEMA RANGEL DE SOU-
ZA

052 24/05/1978 4,0 11,0 15,0

ANDRÉA ARAÚJO CORDEIRO
VIANNA

043 13/12/1969 4,0 10,0 14,0

ROSÂNGELA QUEIROZ VIANA
LUCAS

008 30/08/1971 4,0 9,0 13,0

SOLANGE DO CARMO CONCEI-
ÇÃO

015 27/10/1956 2,0 9,0 11,0

SUELI SALDANHA MARQUES
LEITE

018 06/02/2007 3,0 8,0 11,0

LILIANE WELEMEN DA FONSÊCA
FIGUEIREDO

023 08/01/1980 1,0 9,0 10,0

LIBIA DE LIMA ALBUQUERQUE
DOS SANTOS

057 19/03/1985 0,0 9,0 9,0

DEICIMAR ABRÃO DE AZEREDO
ARAÚJO

065 21/08/1973 0,0 4,0 4,0

LUZIA HELENA COUTINHO 033 22/12/1944 4,0 NC 0,0
VIVIANE GUIMARÃES FERREIRA 049 11/10/1975 INDEFERIDO

LEGENDA:

NC: NÃO COMPARECEU

COORDENADOR DE NÚCLEO

Nome Nº insc D nasc Título Avaliação Classificação
EDILAINE HENRIQUES AZERE-
DO

021 24/11/1984 6,0 12,0 18,0

CAROLINE CRESPO NOGUEIRA 026 06/01/1986 6,0 12,0 18,0
ROSANE GOMES DOS SANTOS
SOARES

054 14/09/1960 3,0 11,0 14,0

LUIZ VITOR ABUD TAVARES 022 13/08/1981 3,0 10,0 13,0
KAMILLA MEDEIROS DA SILVA 061 19/10/1980 4,0 9,0 13,0
SELMA MARIA OLIVEIRA LINS 053 15/07/1959 3,0 9,0 12,0
GINALDO XAVIER RIBEIRO 001 18/06/1968 3,0 9,0 12,0
BRUNO MARCOS DE SIQUEIRA
MIRANDA

063 07/07/1974 4,0 8,0 12,0

LEONARDO DE AZEVEDO AN-
DRADE

060 11/06/1977 4,0 8,0 12,0

JORGE WALLACE SILVA DE
SOUZA

047 23/04/1975 3,0 8,0 11,0

WESLLEY LIMA GONÇALVES 011 21/07/1983 2,0 8,0 10,0
TATIANA OLIVEIRA PEREIRA 062 23/08/1983 2,0 8,0 10,0
BRUNA RIBEIRO CORDEIRO 039 25/08/1988 3,0 7,0 10,0
MARINETE CRISTINA RIBEIRO
FERNANDEZ

006 05/11/1967 0,0 9,0 9,0

JACQUELINE SOUZA GOMES 020 09/07/1982 1,0 8,0 9,0
RÔMULO NETO BARRETO 044 08/04/1968 3,0 6,0 9,0
NORMA BEATRIZ BARBOSA DE
AZEVEDO

058 29/09/1968 3,0 6,0 9,0

RENAN BATALHA RAMOS 036 22/06/1991 0,0 8,0 8,0
TIAGO MACIEL DA SILVA 073 15/08/1985 0,0 7,0 7,0
THIAGO DE SOUZA CRESPO 009 10/05/1981 2,0 5,0 7,0
ALEXANDRO PONTES MORA-
LES

055 12/11/1981 -- NC 0,0

JULLYANA RIBEIRO CERQUEIRA 046 19/10/1991 -- NC 0,0
MÔNICA SIQUEIRA DIEGUEZ 056 28/06/1960 -- NC 0,0
RENATO SALVADOR DE SOUZA 029 29/04/1981 -- NC 0,0
MICHAELLE RODRIGUES RO-
CHA

037 21/09/1988 -- NC 0,0

THIAGO FERREIRA MARTINS
PESSANHA

074 07/12/1985 -- NC 0,0

ALEXSANDRA DE FREITAS
MAIA

071 26/03/1973 INDEFERIDO

CHRYSTINE PAULA DE SOUZA
CASTELAR CARVALHO

019 02/12/1974 INDEFERIDO

GISELE FERREIRA AZEVEDO 069 24/05/1974 INDEFERIDO
JAQUELINE THOMAZ DA SILVA 077 20/06/1986 INDEFERIDO
RAFAEL GOMES MACÊDO PES-
SANHA

030 03/10/1987 INDEFERIDO

AGENTE SOCIAL

Nome Nº insc D nasc Título Avaliação Classificação
ROBERTO JÚNIOR DA SILVA
CARVALHO

012 06/02/1982 5,0 18,0 23,0

FERNANDA DE ALMEIDA PE-
DRA

066 09/07/1992 3,0 14,0 17,0

ROBSON COSTA GUEDES 032 30/04/1974 3,0 12,0 15,0
SABRINA CORDEIRO DOS SAN-
TOS

040 27/11/1970 4,0 11,0 15,0

GENIFFER DOS SANTOS NUNES 045 28/03/1990 0,0 12,0 12,0
FÁBIA MARTHA FERREIRA SIL-
VA

034 25/07/1975 2,0 10,0 12,0

JOÃO PAULO GOMES MILHO-
MEM

059 30/07/1996 2,0 10,0 12,0

ADRIANA RODRIGUES DE SOU-
ZA CARVALHO

064 23/10/1971 3,0 9,0 12,0

ANDREZA FERREIRA MANHÃES 050 30/10/1977 3,0 9,0 12,0
CAROLINA BARRETO DE ALMEI-
DA

014 19/01/1996 0,0 10,0 10,0

CRISTIANA PEREIRA SOARES 016 11/08/1973 2,0 8,0 10,0
VICTOR HUGO CABRAL FER-
NANDES DE AZEVEDO

024 23/08/1957 3,0 7,0 10,0

CARLA DIZ CASSIANO 067 30/10/1966 3,0 7,0 10,0
ANDREZZA MARIANO DE OLI-
VEIRA

076 14/12/1977 3,0 7,0 10,0

DAIANA NOGUEIRA DE AZEVE-
DO

042 10/09/1985 3,0 7,0 10,0

VIVIAN MELO DE SOUZA 031 02/11/1986 3,0 7,0 10,0
VIVIANE MANHÃES RODRIGUES
LEAL

005 18/03/1971 0,0 9,0 9,0

JOYCE MESQUITA DA CONCEI-
ÇÃO

041 16/09/1982 0,0 9,0 9,0

GABRIEL DEVERTON MARVILA
REIS

068 17/02/1995 3,0 6,0 9,0

MARCUS VINICIUS ABREU SOA-
RES

048 29/04/1981 0,0 8,0 8,0

LEONARDO RODRIGUES LEAL 013 17/10/1993 0,0 8,0 8,0
ELISANGELA RIBEIRO JORGE
RANGEL

017 04/05/1974 2,0 6,0 8,0

SÉRGIO LUIZ FARIA PINHEIRO 002 15/06/1993 0,0 7,0 7,0
ROBENILTON PACHECO SOA-
RES

072 08/09/1960 0,0 6,0 6,0

JÔNATAS SIQUEIRA SOARES 003 07/02/1981 0,0 6,0 6,0
MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DE
SOUZA

070 18/02/1993 0,0 6,0 6,0

WELLINGTON RODRIGUES VAL-
LADARES JUNIOR

035 23/01/1997 0,0 6,0 6,0

GISELE CARDOSO DE SOUZA 004 13/08/1979 0,0 3,0 3,0
TAMARA NOGUEIRA MIRANDA 038 28/04/1990 -- NC 0,0
FILLIPE RIBEIRO FERNANDEZ
RANGEL

007 18/05/1991 INDEFERIDO

JANAINA GOMES PESSANHA
DOS SANTOS ( PNE)

075 13/05/1973 INDEFERIDO

MARILSON DA SILVA RIBEIRO
JÚNIOR

051 12/06/1981 INDEFERIDO

NICOLE GOMES BARROSO 027 21/09/1994 INDEFERIDO
RÔMULO FERNANDES CORRÊA
TAVARES

028 20/05/1995 INDEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1941794

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 15 de Março de
2016, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h15min, ve-
rificando a existência do quórum regimental, o presidente, professor
Orávio de Campos Soares, após dar boas vindas a todos, iniciou os
trabalhos. *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Jorge
William Pereira Cabral e César Romero Ferreira Braga (Secretaria
da Infraestrutura e Mobilidade Urbana), Edison Pessanha Braga (Co-
ordenadoria da Defesa Civil), Leonam de Menezes Rodrigues (Pro-
curadoria Geral do Município); João Carlos de Souza Coutinho (ISE-
CENSA); João Pimentel (Instituto Histórico e Geográfico de Campos
dos Goytacazes); Luis Gustavo de Souza Xavier (Rotary Club de
Campos); Luiz Omar Amerio Monteiro/Sueli Maria Vasconcelos de
Azevedo Petrucci (Academia Pedralva Letras e Artes); Herbson da
Rocha Freitas (Academia Campista de Letras); Vitor Luiz Menezes
Gomes (Associação de Imprensa Campista), Shirlene Chagas (UNI-
FLU-Campus I), Humberto Neto das Chagas (ANFEA) *** Como vi-
sitantes estiveram presentes o artista plástico José Augusto Teixeira
de Oliveira; e o servidor Valdimir da Silva Salino. *** Inicialmente,
foram julgados os seguintes processos: 1) COPPAM-CULT 305/2015,
Processo 06594/2015, Protocolo 2015.115.006672-P-PA, Requerente:
José Carlos Viana, Rua Tenente Coronel Cardoso, 845, solicitando au-
torização para a demolição do imóvel. Decisão em 15/03/2016: “Inde-
ferido. O Proprietário, antes, deverá apresentar Projeto Executivo da
obra que vai ocupar o espaço da demolição. Remeter o processo à
SIMURB para dar ciência ao interessado”. *** 2) COPPAM-CULT
336/2016, Processo (1819/2016 1), Protocolo 2016.018.000277-1-PA,
Requerente: Carlos Roberto de Castro, Rua 13 de Maio, 100. Soli-
citando isenção do valor anual do IPTU. Decisão em 15/03/2016:
“Conceder 50% sobre o valor anual do IPTU, de acordo com a Lei
Municipal 8.487/2013. O proprietário, se desejar um percentual maior,
deverá restaurar a porta, as duas janelas do andar superior e pro-
videnciar a retirada da Marquise, que é objeto estranho à arquitetura
original. Remeter o processo à Secretaria de Fazenda para os efeitos
legais”. *** 3) COPPAM-CULT 337/2016, Processo (2808/2016 1),
Protocolo 2016.018.000409-8-PA, Requerente: Ligia Correa Silva Ri-
beiro, Rua 13 de Maio, 157, solicitando isenção do valor anual do IP-
TU. Decisão em 15/03/2016: “Conceder 80% do valor anual do IPTU,
de acordo com a Lei Municipal 8.487/2013. Remeter o processo à Se-
cretaria de Fazenda para os efeitos legais”. *** 4) COPPAM-CULT
338/2016, Processo (1535/2016), Protocolo 2016.018.000262-8-PA,
Requerente: Jucelena Ribeiro Gomes, Praça do Santíssimo, 63, so-
licitando licença para pequenos reparos. Decisão em 15/03/2016: “De-
ferido. Nada a opor quanto ao que foi solicitado. Remeter o processo
à SIMURB para o cumprimento do Código de Obras”. *** 5) COP-
PAM-CULT 339/2016, Processo (3825/2014), Protocolo

2014.115.003852-6-PA, Requerente: Igshaan Holding e Participações
S.A., Avenida 15 de Novembro 327/331, solicitando licença para re-
forma. Decisão em 15/03/2016: “Deferido. Nada a opor quanto ao que
solicita. Remeter o processo à SIMURB para o cumprimento do Có-
digo de Obras”. *** 6) COPPAM-CULT 340/2016, Processo
(15.639/2015), Protocolo 2016.018.000401-P-PA), Requerente: Milcé-
lio Pinheiro de Sá, Rua Tenente Coronel Cardoso, 881, solicitando au-
torização para a demolição do imóvel. Decisão em 15/03/2016: “Inde-
ferido. Trata-se de imóvel não listado pela Lei 7.972/2008 (Plano Di-
retor), mas situada em AEIC. O proprietário, antes, deverá apresentar
projeto executivo da obra que vai ocupar o espaço da demolição. Re-
meter o processo à SIMURB para dar ciência ao interessado”. *** 7)
COPPAM-CULT 341/2016, Processo (00817/2016), Protocolo
2016.115.000856-P-PA, Requerente: Leila Cristina Vieira de Lima,
Avenida Alberto Torres, 410, solicitado consulta prévia para obras. De-
cisão e 15/03/2016: “Deferido. Imóvel não listado pela Lei 7.972/2008
(Plano Diretor). Remeter o processo à SIMURB para o cumprimento
do Código de Obras”. *** 8) COPPAM-CULT 342, Oficio
0236/2016/SEC/GP/CMCG, de 10/03/2016, Requerente: Dr. Edson Ba-
tista, presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,
solicitando autorização para obra de adaptação para pedestres junto
ao Corredor Histórico do Palácio Nilo Peçanha. Decisão em
15/03/2016: “Deferido. Nada a opor quanto ao que foi solicitado. Re-
meter resposta à Câmara Municipal”. *** 9) COPPAM-CULT 343/2016,
Processo (00787/2016), Protocolo 2016.115.000.827-5-PA. Reque-
rente: Edival Barbosa (Irmãos Barbosa Ltda., CNPJ. 29.941.441/0001-
07), solicitando autorização para reformar a fachada do imóvel. De-
cisão em 15/03/2016: “Indeferido. Trata-se de um prédio histórico si-
tuado em Área Especial de Interesse Cultural, protegido pela Lei Mu-
nicipal 7.972/2008 (Plano Diretor) e pela Lei Municipal 8.487/2013; e
deverá ter a fachada restaurada em sua originalidade, inclusive a do
prédio número 33, que faz parte do conjunto, incluindo a retirada ime-
diata do anúncio comercial. Neste despacho, o conselho autoriza o
tombamento do conjunto (números 31 e 33) como patrimônio histórico
do município, através da abertura do processo. Remeter o processo à
SIMURB para dar ciência aos proprietários”. *** 10) COPPAM-CULT
344/2016. Processo (00512/2016), Protocolo 20156.115.000516-1-
PA, Requerente: Centro Educacional Norte Fluminense (Colégio Bit-
tencourt), Rua Gil de Góis, 299, solicitando autorização para a cons-
trução de um anexo nos fundos do terreno. Decisão em 15/03/2016:
“Trata-se de imóvel protegido pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Di-
retor) para tombamento. O imóvel é, igualmente, protegido pelo INE-
PAC por se encontrar na ambiência do Jardim do Liceu de Huma-
nidades de Campos. Remeter o processo à SIMURB para avaliar o
projeto quanto à necessidade de preservação do prédio histórico exis-
tente no terreno. Após retornar ao COPPAM para decisão”. *** 11)
COPPAM-CULT 345/2016, Processo (00266/2016), Protocolo
2016.115.000267-6-PA, Requerente: Silvani Leite Cabral Loureiro, Rua
Gil de Góis, 378, solicitando autorização para demolição do imóvel.
Decisão em 15/03/2016: “Indeferido. Trata-se de imóvel não listado
pela Lei 7.972/2008 (Plano Diretor), mas situada em AEIC. O proprie-
tário, antes, deverá apresentar projeto executivo da obra que vai ocu-
par o espaço da demolição. Remeter o processo à SIMURB para dar
ciência ao interessado”. *** 12) COPPAM-CULT 346/2016, Processo
(1835/2016), Protocolo 2016.018.000337-9-PA, Requerente: Cofranza
Construtora Ltda., Rua Saldanha Marinho, 405, solicitando autorização
para a demolição do imóvel. Decisão em 15/03/2016: “Indeferido. Tra-

ta-se de imóvel não listado pela Lei 7.972/2008 (Plano Diretor), mas
situada em AEIC. O proprietário, antes, deverá apresentar projeto exe-
cutivo da obra que vai ocupar o espaço da demolição. Remeter o pro-
cesso à SIMURB para dar ciência ao interessado”. *** 13) COPPAM-
CULT 347/2016. Processo (1025/2016), Protocolo 2016.115.001067-
9-PA, Requerente: API SPE 67 Planejamento e Desenvolvimento de
Empreendimentos Imobiliários Ltda. Rua João Manoel de Faria
103/121, 127/129, 131/133, e Rua Alexandre Herculano 61/113,
98/144, solicitando certidão de inexistência de Projetos ou Processo
de Tombamento. Decisão em 15/03/2016: “Não há para os endereços
citados nenhum projeto de tombamento. Quanto à certidão não é da
competência do colegiado. Remeter à SIMURB para os efeitos de pra-
xe”. *** 14) COPPAM-CULT 348/2016, Processo (06627/2015), Pro-
tocolo 2015.115.006706-4-PA, Requerente: ASB Arquitetura apresen-
tando proposta para restauração do imóvel da Rua José do Patrocí-
nio, 40, de propriedade da Construtora Planície e do Super Bom. De-
cisão em 15/03/2016: “Deferido. Os proprietários deverão entrar com o
projeto executivo de restauro na Secretaria de Infraestrutura e Mobi-
lidade Urbana”. *** Ato seguinte, o presidente apresentou proposta
ao colegiado no sentido de que sejam consolidadas as ruinas da Igre-
ja de Nossa Senhora da Conceição, da Fazenda Velha, patrimônio do
século XVIII e que um dia pertenceu ao 3° Visconde de Asseca, lo-
calizadas na região de Tocaia, pelo seu valor histórico e cultural. Por
unanimidade, o conselho aprovou a medida e determinou que o pro-
cesso seja instaurado o mais rápido possível. *** O presidente, ainda,
deu ciência aos conselheiros das providências tomadas em virtude do
incêndio que destruiu na madrugada do último dia 11/03/2016, o imó-
vel histórico da Avenida 15 de Novembro 209, que pertencia ao Es-
pólio de Irineu da Silva Marins, uma construção do final do Século
XIX. O COPPAM solicitou a abertura de inquérito na 134ª Delegacia
de Policia, cópia dos laudos ao 5° Grupamento de Bombeiro Militar e
um laudo das atuais condições dos escombros à Coordenadoria da
Defesa Civil. *** Por indicação do Dr. Leonam de Menezes Rodri-
gues, uma cópia dos documentos deverá ser enviada à Procuradoria
Geral do Município, para as medidas cabíveis. *** Às 11h50min, como
nada mais havia para ser tratada, a reunião foi encerrada. *** Eu, Ma-
ria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a presente
ata, que vai por mim assinada, juntamente com o presidente. ***
Campos dos Goytacazes, em 15 de Março de 2016. X-x-x-x-x-x-x-x-x

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária ad-hoc

Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1941744

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 53955/2013
Recorrente: Itaú Unibanco S/A.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Itaú Unibanco S/A.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.574.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1941603



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de março de 2016

Processo Fiscal nº 53958/2013
Recorrente: Itaú Unibanco S/A.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Itaú Unibanco S/A.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.587.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de janeiro de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1941604

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 433/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 17 de Março de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
SELMA DOMINGOS AN-
NARUMA

14010 2015.115.006733-4-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 434/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GLAUCE VANIA DE AZEVEDO, matrículas
n°15983 , para comparecerer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 18 de Março de 2016 (sexta-feira) , às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000272-7-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 435/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA VERÔNICA DE SOUZA MAR-
QUES, matrículas n° 20817 , para comparecer a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 18 de Março de 2016
(sexta-feira) , às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.007074-1-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 436/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. CLAUDECIR ALMEIDA NOGUEIRA, matrícu-
las n° 14786 , para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 18 de Março de 2016 (sexta-feira) , às
08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006868-9-
PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 437/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADEMILDE MACHADO CHERENE, matrícu-
las n° 18155 para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 18 de Março de 2016 (sexta-feira) , às
08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000128-8-
PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 438/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIA LUBANCO LEAL BARROS, ma-
trículas n° 6116 , para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 18 de Março de 2016 (sexta-feira) ,
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.000304-7-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 439/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SELMA GOMES DA SILVA, matrículas n°
15739 , para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 18 de Março de 2016 (sexta-feira) , às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000668-9-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 440/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ISABELLA DE SOUZA CARVALHO RIBEI-
RO, matrícula n°: 19042, acompanhada de seu filho SANDRO RIBEI-
RO DA SILVA FILHO , para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 18 de Março de 2016 (sexta-feira),
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000529-
0--PA- REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 441/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 18 de março de
2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos
relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JOCILENE DOS SANTOS
SILVA

9507 2016.115.000133-9-PA

DEIZ AMARA SILVA DE
SOUZA MORAIS

18233 2015.115.006114-9-PA

FRANCISCO BALDINO
PEREIRA FILHO

4223 2015.115.006871-5-PA

JOSIAS BRANDÃO SOA-
RES

3027 2015.115.006988-P-PA

JOILMA CARVALHO LIMA
MACIEL

12657 2016.115.000022-8-PA

PRICILA SILVA DA SILVEI-
RA CAMILO

28901/100628 AVALIAÇÃO INTERNA

ANA LÚCIA CANDIDO
PESSANHA

11262 AVALIAÇÃO INTERNA

GERUSA DA CONCEIÇÃO
P. DO NASCIMENTO

25632 2016.115.000687-6-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 16 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1941774

Secretaria Municipal de Saúde
DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Processo licitatório nº. 2015.045.000601-4-PR
Impugnação ao Pregão Presencial nº. 036/2015

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ME-
DICAMENTOS para garantir a assistência farmacêutica aos pacientes
de processo administrativo atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde e pela Fundação Municipal de Saúde.

Considerando a manifestação constante nos autos do processo epi-
grafado, acolho na íntegra as razões e fundamentos lá contidos e, por
conseguinte, decido por não conhecer a impugnação formulada pela
empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
inscrita no CNPJ sob o n° 06.234.797/0001-78, mantendo o edital e
seus anexos nos exatos termos.
Decido ainda pelo prosseguimento da licitação em seus trâmites nor-
mais.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1941802

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação n.º 253/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública a Ratificação deliberada pelos conselhei-
ros de direitos reunidos em assembleia extraordinária realizada no dia
12 de Janeiro de 2016 que

1. Considerando o Melhor Interesse Público, em especial a
prioridade absoluta da criança e do adolescente, na forma do pará-
grafo único, com suas alíneas, do artigo 4.º da Lei n.º 8.069/1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente);

RESOLVEM:

Prorrogar para os meses de Janeiro e Fevereiro de 2016, o
financiamento com recursos do Fundo Municipal da Infância e Ado-
lescência - FMIA, mediante Termo Aditivo, dos seguintes Programas
que integram a política social da criança e do adolescente:

ENTIDADE PROGRAMAS
Serviço de Assistência São
José Operário.

Programa Aprender Através dos Senti-
dos

APOE - Qualificando-se para Vencer Desafios.
APAE Em busca de Aprender Saber Fazer

ENTIDADE PROJETO
Grupo Espírita Francisco de As-
sis

- Projeto CANOA

FMIJ. - Abrindo Portas Escola de Filhos
Obra do salvador - PIPA
Obra do salvador - Escola de Filhos
Instituto Profissional São José - Ampliando os Horizontes
Centro Juvenil São Pedro Araribá
Centro Juvenil São Pedro Baobá

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de Janeiro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente CMPDCA

*Republicada por incorreção.
Id: 1941732

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM
DIVERSOS CARGOS PARA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES, SOB O REGIME ESTATUTÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - NIVEL MÉDIO (SAÚDE)

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-
tos, no uso legal de suas atribuições e considerando a aprovação e
classificação no concurso público, realizado em 01/06/2014, homolo-
gado através da Portaria 1153/14, publicada em 02/07/14 e republi-
cada em 23/01/2015, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados no
certame e a necessidade de profissionais na área da saúde.

Decide CONVOCAR os candidatos aprovados nos cargos de
NÍVEL MÉDIO que seguem abaixo, para comparecer a Secretaria Mu-
nicipal de Gestão de Pessoas e Contratos, portando seu curriculum
vitae atualizado e comprovado, nas datas e horários abaixo relacio-
nados, para ciência oficial e marcação de consulta para apresentação
dos resultados dos exames médicos.

Os candidatos aos cargos deste Edital de Convocação deve-
rão realizar os exames determinados no item 10 do Edital do Con-
curso Público, em clínicas e/ou laboratórios devidamente credenciados
pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.

Os candidatos ao cargo de Auxiliar de Saúde Bucal deverão
realizar os seguintes exames: RX de Tórax PA e Perfil, Hemograma
Completo, Glicemia em Jejum, Uréia, Creatinina, Tipo Sanguíneo e
Fator RH, Colesterol Total e Frações, Triglicerídeos, VDRL, EAS,
ECG, Colpocitologia Oncótica para Mulheres Maiores de 25 anos,
PAS para Homens Maiores de 45 anos, Laudo de Sanidade Mental
Emitido por Médico Psiquiatra e Acuidade Visual.

Cargo de Auxiliar de Saúde Bucal

Dia 07/04/2016 às 14h

Class Candidato - PCD
86 MARGARETE GOMES DE CARVALHO
87 DENISE BARROS CORDEIRO
88 LEILA ZANONI TEIXEIRA FERREIRA
89 MARIA LOPES VIEIRA
90 ANDREA GOMES BATISTA
91 SILVANA APARECIDA BOA MORTE BATISTA
92 ANDREIA DUARTE DA SILVA
93 JOSILANE GOZZI AZEREDO
94 MARGARETH RIBEIRO DA SILVA
95 DEBORA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA
96 MANOELA DE ALVARENGA LEONARDO
97 ADRIANA MENEZES FERREIRA DE OLIVEIRA

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de
março de 2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1941789

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0009/2016
PROCESSO N.º2015.105.000017-4-PR
CONVITE nº 011/2015
CONTRATADA: K.M.X CONTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ nº 05.789.002/0001-25
oBJETO: Obra de pavimentação em paralelo nos trechos da Rua Pe-
dro
Paulo - Parque do Prado.
VALOR GLOBAL: R$ 149.230,49 (cento e quarenta e nove mil, du-
zentos e trinta reais e quarenta e nove centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 19/02/2016

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016.

Id: 1941803

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-



5Ano VII - No- CCXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 066/2015, que estava adiada sine die, conforme
discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos visando à assistência aos pacientes internados nas Uni-
dades Hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da
Fundação Municipal de Saúde e a assistência aos pacientes atendi-
dos pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
22 de março de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 1941799

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 004/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000065-9-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Baltazar Car-
neiro, nº. 90/92, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona o
CAPS III- DR. ROMEO CASARSA
LOCADORA: Giselle Chebabe Azevedo
VALOR LOCATÍCIO: R$ 8.369,84 (oito mil, trezentos e sessenta e
nove reais e oitenta e quatro centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 01 de Janeiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1941733

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 003/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE instituir o Grupo de Trabalho Extraordinário, sem
ônus para esta Edilidade e sem prejuízos de suas funções, formado
por Luis Felippe Ferreira Klem de Mattos, no exercício da Presi-
dência e assistido por Rodrigo Resende Ramos e Cláudia Márcia
Oliveira Silva, para elaboração de Projetos para a Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes e a EMUGLE.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1941729

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 917 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes ao Sr. Gilson da Silva Motta.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes ao Sr. Gilson da Silva Motta.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 918 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr.
João Pedro Aparecido Romano.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. João
Pedro Aparecido Romano.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 919 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes a Emergency Life Support - GRV.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes a Emergency Life Support - GRV.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 920 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Re-
nam Catharina Tinoco.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Re-
nam Catharina Tinoco.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 921 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr.
Fernando Manoel Paes Leme.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Fer-
nando Manoel Paes Leme.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 922 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Re-
nato de Souza Barreto.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Re-
nato de Souza Barreto.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 923 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. An-
dré Luiz Marins Vera Cruz Porto.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. An-
dré Luiz Marins Vera Cruz Porto.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 924 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr.
Cláudio Andrade Sucupira Perini.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Cláu-
dio Andrade Sucupira Perini.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 925 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Ge-
túlio Almeida Andrade Rodrigues.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Ge-
túlio Almeida Andrade Rodrigues.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 926 DE 16 DE MARÇO DE
2016.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr.
João Alves Peixoto.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. João
Alves Peixoto.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de
2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

‘MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1941730

A Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, inscrito no CNPJ nº30.407.977/0001-99, situada à Av Alberto Torres, nº 334 - Centro, torna público os itens do Pregão Presencial nº 010/2016
que foram REGISTRADOS pelo período de 12(doze ) meses conforme discriminado abaixo:

DESCRIÇÃO LOTE 1 UNID. QUANT VALOR UNITARIO
(R$)

EMPRESA VENCEDORA

1 Fornecimento diário de 350 unidades de Pão francês (peso aprox. 50 g), com fatia de presunto
(peso aprox. 20g) e fatia de queijo mozarela (peso aprox. 20g), incluindo ainda a aplicação de
manteiga de boa qualidade. Os pães após o manuseio de preparo deverão ser embalados indi-
vidualmente.

dia 264 760,00 FREIRE & ROSARIO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA ME inscrita no
CNPJ (MF) nº. 13.591.620/0001-94

2 Fornecimento diário de 150 litros de café (adoçado), acondicionados em garrafas térmicas de 1
litro cada.

dia 264 140,00

“Campos dos Goytacazes, 17 de março de, 338º da Vila de São Salvador dos Campo e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1941731


